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(1차추경예산)

서림고등학교



서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 1,223,027,000

제2025학년도 서림고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각1,054,052,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,223,027,000원”으로 한다.

2최선란 2025년 04월 14일 14시 11분 56초 전북특별자치도교육청 서림고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서림고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,223,027 1,054,052 168,975 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,148 70,433 5.8

학생복지/교육격차 해소 44,774 407,321 33.3

기본적 교육활동 41,580 227,166 18.6

선택적 교육활동 14,400 57,704 4.7

교육활동 지원 27,381 275,068 22.5

학교 일반운영 -16,308 185,335 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 173,702 1,107,564 90.6

자체수입 학부모부담수입 0 107,190 8.8

자체수입 행정활동수입 830 3,830 0.3

기타수입 전년도이월금 -5,557 4,443 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,107,564 933,862 173,702

1.지방교육행정기관이전수입 1,107,564 933,862 173,702

1.교육비특별회계전입금수입 1,107,564 933,862 173,702

1.교육비특별회계전입금 1,107,564 933,862 173,702

1.학교운영비전입금 735,362 735,362 0

2.목적사업비전입금 372,202 198,500 173,702
(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

33,754,000원 * 1개교 =
33,754,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영(특교) : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사운영 : 

11,124,000원 * 1개교 =
11,124,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

23,394,000원 * 1개교 =
23,394,000

(성립전_1추)디지털튜터운영 : 22,500,000원 *

 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

16,100,000원 * 1개교 =
16,100,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 16,950,000원 *

 1개교 =
16,950,000

2.자체수입 111,020 110,190 830

1.학부모부담수입 107,190 107,190 0

1.수익자부담수입 107,190 107,190 0

1.급식비 70,440 70,440 0

1.급식비 70,440 70,440 0

2.현장체험학습비 18,000 18,000 0

1.현장체험학습비 18,000 18,000 0

3.졸업앨범비 4,550 4,550 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

4.기숙사비 10,000 10,000 0

1.기숙사비 10,000 10,000 0

5.교복구입비 4,200 4,200 0

1.교복구입비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 3,830 3,000 830

1.기타행정활동수입 3,830 3,000 830

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 830 0 830

1.기타행정활동수입 830 0 830 폐식용유 판매대금 : 80,000원*10회= 800,000

법인카드포인트 수입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 4,443 10,000 -5,557

1.전년도이월금 4,443 10,000 -5,557

1.순세계잉여금 4,443 10,000 -5,557

1.순세계잉여금 4,443 10,000 -5,557

1.순세계잉여금 4,443 10,000 -5,557 순세계 잉여금 : -5,557,570원*1회= -5,557,000

세입합계 1,223,027 1,054,052 168,975
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,433 13,285 57,148

1.기타 교직원보수 57,848 700 57,148

1.교직원대체인건비 57,848 700 57,148

1.교원대체인건비 57,848 700 57,148

1.기간제교원인건비 57,848 700 57,148
(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

33,753,990원*1교=
33,754,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

23,393,910원 * 1교 =
23,394,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,585 12,585 0

1.교직원역량강화 7,350 7,350 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원워크숍운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 5,235 5,235 0

1.교직원생일기념경비 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.특근매식비 4,095 4,095 0

1.교직원복지비 4,095 4,095 0

2.학생복지/교육격차 해소 407,321 362,547 44,774

1.급식 관리 319,318 313,318 6,000

1.학교급식운영 319,318 313,318 6,000

1.조리원인건비 13,123 13,123 0

1.공무직인건비 13,123 13,123 0

2.급식재료구입비 247,970 247,970 0

1.급식용식재료비 247,970 247,970 0

3.급식운영비 45,469 43,469 2,000

1.일반수용비 32,224 30,224 2,000
급식운영용품구입(자체) : 10,000원*50개

*4회=
2,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.일반업무추진비 225 225 0

4.급식기구확충비 12,756 8,756 4,000

1.비품구입비 12,756 8,756 4,000
급식기구확충비(자체) : 250,000원*16대*1

회=
4,000,000

2.기숙사 관리 21,124 10,000 11,124

1.기숙사운영 21,124 10,000 11,124

1.기숙사운영비 21,124 10,000 11,124

1.일반수용비 14,137 8,993 5,144
(성립전_1추)기숙사소모품구입(목) : 

41,440원*10종*10회=
4,144,000

(성립전_1추)기숙사침구세탁(목) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.전기요금 2,000 500 1,500
(성립전_1추)전기요금(목) : 250,000원*6

월=
1,500,000

3.기타공공요금 507 507 0

4.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)기숙사프로그램운영(목) : 

40,000원*28명*4회=
4,480,000

3.보건관리 31,179 30,479 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,798 14,098 700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,012 3,012 0

1.학생복지비 3,012 3,012 0

3.보건실운영 7,466 7,466 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 4,256 4,256 0

5.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실

천학교운영(목)
700 0 700

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)교육강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)홍보용품구입 : 50,000원*7종

=
350,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(경상)여학생위생용품 지원 3,520 3,520 0

1.학생복지비 3,520 3,520 0

2.학교환경위생관리 16,381 16,381 0

1.먹는물관리 5,167 5,167 0

1.일반수용비 5,167 5,167 0

2.공기질관리 10,314 10,314 0

1.일반수용비 10,314 10,314 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.학생복지 35,700 8,750 26,950

1.학생복지운영 35,700 8,750 26,950

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.학생복지비 4,550 4,550 0

2.학생교복구입 16,950 0 16,950

1.학생복지비 16,950 0 16,950
(성립전_1추)학생교복구입 : 339,000원*50

명=
16,950,000

3.체육복구입비 지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

4.전북에듀페이운영(입학지원금

_목)
10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*50명

=
10,000,000

3.기본적 교육활동 227,166 185,586 41,580

1.교과 활동 144,830 121,850 22,980

1.교과활동지원 109,760 89,460 20,300

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학력신장 9,000 9,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.순회교사운영(목) 2,500 0 2,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

2.여비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*4회*20

주=
1,600,000

5.(경상)고교학점제 운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 725 725 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 11,050 11,050 0

4.목적사업업무추진비 725 725 0

6.교과보충프로그램(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,610 0 3,610
(성립전_1추)강사비 : (57,000원*40시

간)+(38,000원*35시간)=
3,610,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)교재및간식비 : 19,500원*20

명*1회=
390,000

7.두드림학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)프로그램운영 : 38,200원*25

명*2회=
1,910,000

(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*20명*1

회=
200,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : (11,000원

*20명*2회)+(5,000원*20명*3회)=
740,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*1

회=
150,000

8.학력향상 도전학교 운영비

(목)
10,800 0 10,800

1.운영수당 9,234 0 9,234 (성립전_1추)강사비 : 57,000원*162시간= 9,234,000

2.교육운영비 702 0 702
(성립전_1추)수업용품 등 : 18,000원*39명

*1회=
702,000

3.목적사업업무추진비 864 0 864
(성립전_1추)협의회비 : 18,000원*8명*6회

=
864,000

9.진로진학특화교육과정운영

(목)
60,000 60,000 0

1.운영수당 31,388 31,388 0

2.교육운영비 28,612 28,612 0

10.(경상)교과용도서(분배경비)

운영
180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.국어 교과활동 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 5,700 4,700 1,000
과학과 실험실습재료구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 과학과 교구비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.체육 교과활동 4,980 3,000 1,980

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교체육활성화운영(목) 1,980 0 1,980

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)지도수당 : 35,000원*28시간= 980,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품 : 20,000원*10종*4

회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*4회*10명= 200,000

7.예술 교과활동 6,940 6,940 0

1.교과운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 5,100 5,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.(경상)중등외국어학습프로그

램 운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 3,000 -300
외국어학습프로그램운영 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 20,000원*3명*5회= 300,000

9.특수교육교과활동 8,550 7,850 700

1.교과운영 8,550 7,850 700

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 7,450 7,450 0

3.비품구입비 700 0 700 비품(청소기)구입 : 700,000원*1회= 700,000

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 82,336 63,736 18,600

1.자율·자치활동 18,422 15,922 2,500

1.체육대회 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.고3수능이후프로그램 6,648 6,648 0

1.교육운영비 6,648 6,648 0

4.마실프로젝트운영(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)마실프로젝트운영(3-1반) : 

12,500원*20종*2회=
500,000

(성립전_1추)마실프로젝트운영(3-2반) : 

12,500원*20종*2회=
500,000

(성립전_1추)마실프로젝트운영(3-3반) : 

12,500원*20종*2회=
500,000

(성립전_1추)마실프로젝트운영(2-1반) : 

12,500원*20종*2회=
500,000

(성립전_1추)마실프로젝트운영(기숙사) : 

12,500원*20종*2회=
500,000

5.학생자치활동 3,654 3,654 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,654 3,654 0

6.(경상)따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 46,754 30,654 16,100

1.수학여행 38,900 22,800 16,100

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.학생복지비 16,100 0 16,100
(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비

(목) : 350,000원*46명=
16,100,000

2.수련활동 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

3.현장학습 2,724 2,724 0

1.교육운영비 2,724 2,724 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 14,760 14,760 0

1.진로계획활동 9,580 9,580 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.진로체험활동 5,180 5,180 0

1.교육운영비 5,180 5,180 0

4.선택적 교육활동 57,704 43,304 14,400

1.방과후학교 운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교 운영(목) 14,400 0 14,400
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,680 0 13,680
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*2시간*180

회=
13,680,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)운영용품 : 30,000원*12종*2

회=
720,000

2.독서활동 43,304 43,304 0

1.독서활동운영 43,304 43,304 0

1.도서구입 11,154 11,154 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 11,004 11,004 0

2.도서관운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.(경상)독서인문교육 활성화 

지원
31,500 31,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 26,100 26,100 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 275,068 247,687 27,381

1.교무업무 운영 22,007 20,576 1,431

1.교무학사운영 22,007 20,576 1,431

1.교무학사운영 8,371 6,940 1,431

1.공무직인건비 1,360 1,360 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교육운영비 1,180 1,180 0

4.비품구입비 3,631 2,200 1,431 교무실비품구입 : 357,750원*2종*2회= 1,431,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식및졸업식 5,126 5,126 0

1.교육운영비 5,126 5,126 0

4.교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.입학전형 3,700 3,700 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.신입생오리엔테이션 1,560 1,560 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 960 960 0

2.생활지도운영 27,011 27,011 0

1.학생생활상담지도 21,920 21,920 0

1.학생생활지도운영 660 660 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 5,640 5,640 0

1.운영수당 1,940 1,940 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 400 400 0

3.학생자치활동 6,940 6,940 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

4.노동인권교육 960 960 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 180 180 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.(경상)학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,394 2,394 0

1.학교폭력맞춤형대응 360 360 0

1.여비 180 180 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학교폭력예방지원 2,034 2,034 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 834 834 0

3.학생안전교육 2,697 2,697 0

1.안전교육 2,697 2,697 0

1.교육운영비 2,697 2,697 0

3.연구학교 운영 50,500 50,500 0

1.연구학교운영 50,500 50,500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(경상)전북미래학교(창의적교

육과정)
35,500 35,500 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학교자치활동 운영 : 100,000원*5개부서*2

회=
1,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 29,000 35,000 -6,000 학생자치활동 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

에듀테크 AI코스웨어 운영 : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
에듀테크 AI코스웨어 기자재구입 : 

1,000,000원*5대=
5,000,000

3.(경상)전북미래학교(교원전문

성신장)
9,700 9,700 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

4.(경상)전북미래학교(기초기본

학력보장)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.(경상)전북미래학교(교육협력

지원)
800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 40,550 14,600 25,950

1.방송실운영 3,400 3,400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 37,150 11,200 25,950

1.학교정보화지원 10,650 7,200 3,450

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 5,250 1,800 3,450 정보화기기구입 : 1,150,000원*3대= 3,450,000

2.디지털튜터 운영(목) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 18,550 0 18,550
(성립전_1추)인건비 : 35,000원*530시간*1

명=
18,550,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 30,000원*5회= 150,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*11

종*2회=
2,200,000

4.기간제근로자법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*12월*1명=
600,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*10

회=
1,000,000

3.(경상)에듀테크활용콘텐츠지

원
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 135,000 135,000 0

1.교육환경개선 135,000 135,000 0

1.(경상)수학교육 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 26,000 26,000 0

2.(경상)미래형 학교도서관 공

간혁신
95,000 95,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 66,150 66,150 0

3.비품구입비 28,350 28,350 0

3.(경상)스마트칠판및칠판장구

입
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 185,335 201,643 -16,308

1.학교기관 운영 53,965 53,965 0

1.부서기본운영 53,965 53,965 0

1.교장실운영 8,255 8,255 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 3,655 3,655 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,775 16,775 0

1.일반수용비 11,320 11,320 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 525 525 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 28,935 28,935 0

1.일반수용비 13,020 13,020 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 1,515 1,515 0

2.시설 장비 유지 127,670 143,978 -16,308

1.학교시설장비유지 127,670 143,978 -16,308

1.공공요금및제세공과금 59,359 59,359 0

1.전기요금 41,777 41,777 0

2.상하수도료 9,840 9,840 0

3.기타공공요금 7,742 7,742 0

2.시설관리용역 17,268 17,268 0

1.일반수용비 17,268 17,268 0

3.시설일반관리 38,501 37,979 522

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 36,461 35,939 522 전기설비법정검사수수료 : 522,000원*1회= 522,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 600 600 0

4.화장실관리 8,250 25,080 -16,830

1.공무직인건비 4,390 20,070 -15,680 미화원 급식비 : -150,000원*9월= -1,350,000

미화원 기본급 : -1,128,000원*10월= -11,280,000

미화원 명절휴가보전금 : -700,000원*1회= -700,000

미화원 연차수당 : -100,000원*1회= -100,000

미화원 정기상여금 : -250,000원*1회= -250,000

미화원 퇴직금  : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.맞춤형복지비 0 650 -650 미화원 맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

4.공무직법정부담금 460 960 -500
미화원 4대보험기관부담금 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,223,027 1,054,052 168,975
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